Fatwa DSN No. 21/DSN-MUI/X/2001 tentang Pedoman Umum Asuransi Syariah yang ditetapkan di Jakarta pada tanggal 17 Oktober 2001

oleh K.H.M.A Sahal Mahfudh selaku ketua MUI yang berdasarkan pada Hasil Lokakarya Asuransi Syariah DSN-MUI tanggal 13-14 Rabi'uts Tsani 1422 H/4-5 Juli 2001 M, pendapat dan saran peserta Rapat Pleno Dewan Syariah Nasional pada Senin, tanggal 15 Muharram 1422 H/ 09 April 2001 M, pendapat dan saran peserta Pleno Dewan Syariah Nasional pada 25 Jumadil Awal 1422 H/15 Agustus 2001 & 29 Rajab 1422 H/ 17 Oktober 2001.

Dalam fatwa tersebut perjanjian asuransi syariah diimplementasikan dalam akad *tijaroh* dan akad *tabarru'*. Akad *tijaroh* merupakan semua bentuk akad yang dilakukan untuk tujuan komersial, sedangkan akad *tabarru'* merupakan semua bentuk akad yang dilakukan dengan tujuan kebajikan dan tolong-menolong, bukan semata untuk tujuan komersial.

“Wakalah sah dilakukan baik dengan imbalan maupun tanpa imbalan, hal itu karena Nabi s.a.w pernah mengutus para pegawainya untuk memungut sedekah (zakat) dan beliau memberikan imbalan kepada mereka....Apabila wakalah dilakukan dengan memberikan imbalan maka hukumnya sama dengan hukum ijarah”.

Hasil Lokakarya Asuransi Syariah DSN-MUI dan AASI (Asosiasi Asuransi Syariah Indonesia) tanggal 7-8 Jumadi al-Ula 1426 H/14-15 Juni 2005 M, serta pendapat dan saran peserta Rapat Pleno Dewan Syariah Nasional pada 23 Shafar 1427 H/ 23 Maret 2006.

Dalam fatwa tersebut menerangkan tentang akad *wakalah bil ujah* pada asuransi syariah dan reasuransi syariah. Akad *wakalah bil ujah* boleh dilakukan antara perusahaan asuransi dengan peserta. *Wakalah bil ujah* adalah pemberian kuasa dari peserta kepada perusahaan asuransi untuk mengelola dana peserta dengan imbalan pemberian *ujrah* atau fee.

tabarru'; setiap peserta adalah pemberi dana *tabarru'* kepada peserta lain yang terkena musibah berupa ganti rugi (bantuan, klaim) yang menjadi haknya, dan pada saat yang sama ia pun berhak menerima dana *tabarru'* ketika terkena musibah.

Hasil Lokakarya Asuransi Syariah DSN-MUI dengan AASI (Asosiasi Asuransi Syariah Indonesia) tanggal 7-8 Jumadi al-Ula 1426 H/14-15 Juni 2005 M. Pendapat dan saran peserta Rapat Pleno Dewan Syariah Nasional pada 23 Shafar 1427 H/ 23 Maret 2006.

Dalam fatwa ini menerangkan tentang Akad *Tabarru'* yaitu akad yang harus melekat pada semua produk asuransi. Akad *Tabarru'* pada asuransi adalah semua bentuk akad yang dilakukan antar peserta pemegang polis. Dalam akad *Tabarru'* akad yang dilakukan dalam hibah dengan tujuan kebajikan dan tolong menolong antar peserta, bukan untuk tujuan komersial.